
 

 

 
Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono  +39 0881 338311 – 338359 - 338323 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it  

 

 

 

Il Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione  

dott. Tommaso Campagna  

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  

dott. Pierluigi Rossano Centola 

 
 
Oggetto: Decreto di istituzione di n. 1 incarico di ricerca_S.S.D. AGRI-05/A_12 MESI_oggetto 
dell’incarico: “Discriminazione di specie di fitofagi dannosi alle colture ortive mediante l’uso di 
tecniche molecolari” nell’ambito del progetto dal titolo: “Impiego di tecniche molecolari per la 
discriminazione di specie di fitofagi dannosi alle colture ortive”_Tutor: Prof. Giacinto Salvatore 
Germinara. 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante «Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario» e successive modificazioni; 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, dalla legge 

5 giugno 2025, n. 79 e, in particolare, l’art. 1-bis che ha modificato la legge 

30 dicembre 2010, n. 240, con l’introduzione dell’art. 22-ter, che ha previsto 

una tipologia di contratti, denominati “incarichi di ricerca”; 

il Decreto Ministeriale n. 592 del 6 agosto 2025,  pubblicato il  10 settembre 

2025, che ha definito l’importo minimo da destinare al trattamento retributivo 

del suddetto incarico; 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

il “Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc e di incarichi di 

ricerca” dell’Università di Foggia, emanato con D.R. n. 2035/2025 prot. n. 

56402 – I/3 del 02/10/2025; 

che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria, con Delibera della Giunta di Dipartimento nella seduta del 20 

gennaio 2026 (delibera n. 49/2026, prot. n. 7727 del 09/02/2026), su richiesta 

del Prof. Giacinto Salvatore Germinara, ha proposto l’avvio delle procedure 

per il conferimento di n. 1 incarico di ricerca, il cui oggetto è: “Discriminazione 

di specie di fitofagi dannosi alle colture ortive mediante l’uso di tecniche 

molecolari” nell’ambito del progetto dal titolo: “Impiego di tecniche molecolari 

per la discriminazione di specie di fitofagi dannosi alle colture ortive”,Tutor: 

Prof. Giacinto Salvatore Germinara; 



 

 

 
Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono  +39 0881 338311 – 338359 - 338323 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it  

 

 

 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori dei conti, nella seduta del 17 febbraio 2026 (verbale 

n. 02/2026, prot. n. 10411 – II/12 del 18.02.2026), ha espresso parere 

favorevole a considerare sterile la spesa dell’incarico di ricerca in oggetto, 

non rilevando elementi ostativi sotto il profilo contabile e finanziario, in quanto 

la spesa non grava sul Bilancio dell’Università, ma sul sistema PROPER 

Ministeriale; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

VISTA 

 

VISTA 

VISTO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

SENTITO 

che il costo complessivo del suddetto incarico di ricerca, pari ad € 28.000,00 

(ventottomila/00) comprensivi degli oneri a carico dell’Ente e del titolare 

dell’incarico, graverà sulla voce CA 06.60.03.01 sui fondi della ricerca 

commissionata OP MITA “Valutazione di metodi di monitoraggio dell’eriofide 

rugginoso del pomodoro, Aculops lycopersici (Massee) (Acari, Eriophyoidea)” 

di cui il prof. Giacinto Salvatore Germinara è responsabile, vincolo n. 

781/2026, del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria; 

che il Tutor dell’incarico di ricerca è il Prof. Giacinto Salvatore Germinara; 

l’esigenza del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria di attivare l’incarico di ricerca di cui sopra; 

la necessità di procedere con urgenza alla pubblicazione del relativo bando; 

l’art. 11, comma 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 

che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 

provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 

utile”; 

che con il Decreto del Rettore n. 1193/2024, prot. n. 33211 – VII/5 del 

18/06/2024, i professori di I fascia, di II fascia e ricercatori afferenti 

all'Università di Foggia sono stati inquadrati nei G.S.D. ai sensi del D.M. n. 

639/2024; 

che, sulla base del suddetto D.R., i docenti afferenti al S.S.D. AGR/11 sono 

stati inquadrati nel nuovo S.S.D. AGRI-05/A; 

il Direttore Generale; 

DECRETA 
 

Articolo 1 

di autorizzare l’istituzione di un 1 incarico di ricerca proposto dal prof. Germinara, per il Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, _S.S.D. AGRI-05/A_12 MESI_oggetto 



 

 

 
Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono  +39 0881 338311 – 338359 - 338323 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it  

 

 

 

dell’incarico: “Discriminazione di specie di fitofagi dannosi alle colture ortive mediante l’uso di 

tecniche molecolari” nell’ambito del progetto dal titolo: “Impiego di tecniche molecolari per la 

discriminazione di specie di fitofagi dannosi alle colture ortive”_Tutor: Prof. Giacinto Salvatore 

Germinara. Il costo complessivo dell’incarico di ricerca pari a € 28.000,00 euro comprensivi degli 

oneri carico ente, saranno a valere sul vincolo n. 781/2026 del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria. Tutor dell’incarico di ricerca è il Prof. Giacinto Salvatore 

Germinara. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione nelle prossime riunioni.          

     IL RETTORE 
           Prof. Lorenzo Lo Muzio 
     Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2026-02-20T12:15:37+0100
	LORENZO LO MUZIO




